生態工学 2012年第 3回理事会議事録

日 時：2013年 3月 14日（木）14:30～15:20

場 所：東京文化会館

出席者：会長、副会長、各委員会委員長および庶務理事

【総務委員会】

2012年度生態工学会 第 3回理事会

（１） 会員数・賛助会員数に関して報告があった。

（２）審議事項

・協賛に関して

下記の会を協賛する事が了承された。

・「愛媛大学が発信する太陽光利用型植物工場知能化の国際展開」
国際シンポジウムへの協賛

     日時：平成 25 年 3 月 22 日(金) 13：30～16：00
     場所：愛媛大学 南加記念ホール
     主催：愛媛大学社会連携推進機構植物工場研究センター

・第２９回日本農業工学会シンポジウムへの協賛
     日時：平成 25 年 5 月 14 日(火) 13：00～16：45
     場所：東京大学弥生講堂 一条ホール
     幹事学会 日本農作業学会

（３）報告事項

特になし。

以上

【編集委員会】

2012 年度編集委員会活動報告（10 月期）

（１）生態工学会誌の発刊に関して

下記の報告がなされた。

 生態工学会誌「生態工学」24巻 2号～25巻 1号(2012年 4月、7月、10月、2013年 1月

発刊)を発行した（内容：原著論文８、短報２、総合論文１、受賞記念寄稿２、ニュース・

企画・報告２、お知らせ、投稿規程、総ページ 131）。なお、2013年 1月 7日時点で、査読

中の論文は原著論文２報である。

また、24巻 4号までをＪ－ＳＴＡＧＥ上の電子ジャーナルとして公開した。

2012 年度「生態工学」掲載論文一覧

種類 第 24 巻   第 25 巻

 ２ ３ ４ １

特別寄稿

特集論文

原著論文 ２ ２ ２ ２

短報 １ １

総合論文    １

解説・資料

受賞記念寄稿 １   １

ニュース・企画・報告 １ １

以上

【事業化推進委員会】

生態工学会第３回理事会資料－事業化推進委員会

（１）2013年度事業推進委員会活動計画

下記の報告がなされた。

１．昨年度実施した関西支部主催研究シンポジウムを関西支部に協力して実施

・ 準備会合   北宅副会長、向坂関西支部長に協力して開催にむけて 2回開催

・ 開催時期 12月初旬を計画

・ 日本農業気象学会近畿支部と共催で実施する

・ 開催場所、運営は大阪府立大学の協力を得て実施する

   ２．NPO法人生態工学研究機構の事業推進支援を継続実施する。

（２）2012年度事業推進委員会活動報告

下記の報告がなされた。

１．支部活動の活性化にため、関西支部開催シンポジウムを関西支部に協力して

実施

・ シンポジウム「光環境と生物」

・ 日本農業気象学会近畿支部と共催で実施し、参加者を広く集めた

・ 開催日時  2012年 12月 1日（土）14：00～17：00

・ 開催場所  大阪府立大学 学術交流会 館小ホール

・ 講演内容

１． 人工光源とその生物への利用―各種光源の特徴およびそのリサイクル

   斎藤直樹 （斎藤光源コンサルティング）

２． 人工光源とその生物への利用

 向阪信一 （向阪技術士事務所）

３． 光質制御による植物の自己制御能力の向上

 渋谷俊夫 （大阪府立大学 生命環境科学研究科）

４． 多様な光環境下に生育する C3芝群落の光合成および成長衰退

 松原隆志 （株式会社大林組 技術研究所）

２． NPO法人生態工学研究機構と連携し、研究機構事業の推進の支援を行った｡

以上